perpetualment, prometemos et convenimos el sobredito campo clamado de las vinnyas plantar et avinnyar dentro tiempo et espacio de diez annos primeros avenideros et continuament complidos et lavrar aquellos et cadauno dellos por todos tiempos bien et sufficientment assi que las propiedades non finquen yermas.

Et prometemos dar et pagar al abat del dito monesterio o al su procurador cadaun anno por todos tiempos los ditos hueyto solidos de trehudo cadaun anno en el sobredito plazo et atener et cumplir todas et cadaunas condiciones de suso ditas et cadauna dellas por si segunt que de part de suso mas plenerament son spacificadas et declaradas, las quales aqui palavra a palavra quere-mos haver et emos por repetidas.

Et si non pagaremos el dito trehudo cadaun anno en el dito plazo, segunt que dito es, o non plantaremos el sobredito campo dentro el dito tiempo o falremos en las condiciones de suso ditas o en qualquiere dellas por si et vos o el abat qui y es o por tiempo sera del dito monesterio o el procurador de aquell ent avredes a fer o a sostener messiones en qualquiere manera todas vos las prometemos complidament reffer et emendar, de las quales siades creydos por vuestra simple palavra sines testimonios et jura et con bien por las messiones como por el dito trehudo et, por todas las sobreditas condiciones et cadauna dellas por si et por el todo atener et cumplir, obligamos a vos todos nuestros bienes muebles et sedientes, avidos et por haver, en todo logar.

Et a mayor seguridat vuestra et del dito monesterio damos a vos fiança qui con nos et sines nos pague o pagar faga el dito trehudo cadaun anno en el dito plazo segunt que de dito y es et plante o plantar faga el sobredito campo de suso spacificado et cumpla o cumplir faga todas las condiciones de suso ditas et cadauna dellas por si et emiende et pague, pagar et emendar faga todas et cadaunas messiones que en culpa o falta nuestra vos convenrra fer o sostener en qualquiere manera a Jayme de Aveniellya, hermano de mi, dito Martin de Aveniellya.

Et yo dito Jayme de Aveniellya assi me atorgo et me establezco seer fiança segunt que dito y es de suso.

Feyto fue aquesto dizinuehu dias entrant el mes de octubre, era millesima CCCª septuagesima prima.

Testimonios son de aquesto don Johan de Torinos et Johan Xemenez, fillyo de don Garçia Xemenez de Moriello, perroquianos de Sant Paulo.

Sig(*signo*)no de Domingo Savastian de Orçenduey, notario publico de Çaragoça, qui de la suma por mi recebida aquesta carta escrivir fiç.

1334, enero, 6. Monasterio de Veruela

83

El monasterio de Veruela elige a fray Juan Pérez de Burdel su representante, otorgándosele plena libertad de actuación en nombre de los monjes.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3774*, doc. 16. Inserto en el documento 87.

Sepan todos quantos esta present carta veran et hoyran que en al anyo de era de mille et CCCº LXX et II, dia jueves VI dias andados del mes de janeiro, en presencia de mi Sancho Ochova, notario publico jurado del lugar de Vera et de los testimonios de iuso scriptos, dentro en el monesterio de Santa Maria de Beruela et el honrado et religioso don fray Beltran, por la gracia de Dios abbat del dito monesterio, et don fray Gonçalvo prior et don Johan Garcia sozprior et don fray Domingo de Bannyeras sacristan et don fray Andres enfermero de los monges et don fray Gonçalbo ostalero de los cavalleros et don fray Pedro çapatero et don fray Aznar de Mallen pitañero et nos todo el convento del dito monesterio, pleguados en el capitol dentro en la claustra segunt usado et costumpnado y es pleguarnos, todos ensemble concordablement et de una volumptat, de sciertas sciencias et con acordado saber femos, ordenamos et stablecemos cierto special general sindico et actor procurador nuestro bastant a don fray Johan Perez de Burdel, monge del dito monesterio present.

Et la dita procuracion, trabajo et contrast en si recibient a procurar et ministrar por nos et en nombre nuestro todos los bienes del dito monesterio mobles et seyentes et por si movientes et al dito monesterio pertenescientes

o pertenescer devientes en los regnos de Aragon, de Castiella et de Navarra et en qualesquiere otros regnos por qualquiere manera o raçon es, a saber, todos o partida de aquellos tributar, alcavalar, encensar, camiar, enpenyar et dar a lavrar a quien el querra por quanto quiere precio, tiempo, alcavala, encens como tributo, lavor, enpenyamiento que a el bien visto le sera et partir et fer particion de qualesquiere terminos, luguares, posesiones del dito monesterio et encara que pueda mallevar et prehender en priestemo a cabal o a logro de qualesquiere personas et enpenyar et obliguar a los crehedores los bienes del dito monesterio, todo o partida, mobles et seyentes, en todo lugar do quiere que los ayamos o pertenescientes al dito monesterio por qualquiere manera o raçon pertenescer devientes en los ditos regnos o en qualesquiere otros regnos con qualesquiere personas et recibir et lexar et facer gracia de qualesquiere quantias a nos devidas, dadas et lexadas o pertenecientes a nos por qualquiere manera o raçon, de todas o de partida de aquellas et fer carta o cartas de tributacion, de alcavala, de encens, de camio, de enpenyamiento, de priestemo, de deudo, de obliguacion, de lavor, de particion, de relaxacion, de lexa de gracia et los ditos trehudos, alcavala, encenses, camio, lavor, particion et priestemo por nos et en nombre nuestro recibir et a dar fiança o fianças de salbo, de dreyto o de riedra et qualesquiere otras fianças dar que a el bien visto sera et facer albara o albaras de pagua, de recepta et de difinimiento et qualesquiere otras cartas, firmas que a el por nos et en nombre nuestro bien visto le sera.

Et prometemos catar de danyo a qualesquiere fianças que por el dito procurador nuestro en nombre nuestro dadas seran et sobre todas et cadaunas demandas civiles [et] criminales que non convienguan vindica de sangre et que nos avemos et esperamos aver mover contra qualesquiere personas de qualquiere ley o condicion seyan, siquiere ellos demanden o defiendan contra nos o nos contra ellos por qualquiere manera o raçon ante qualquiere juge bastant ordinario, deleguado o subdeleguado, eclesiastico o seglar.

Dantes et atorgantes al dito procurador nuestro todas nuestras boças, raciones, acciones reyaes, personales a demandar, responder, defender, diffinir, excebir, recibir, convenir, reconvenir, proponer, componer, com-

prometer, requerir, protestar, pronunciar, lit contestar, sentencia o sentencias interlocutorias et difinitivas oyr et recibir et de aquella o de aquellas apellar, apellacion o apellaciones fer et seguir, espensas demandar et aquellas recibir et a jurar en nuestras animas, qualquiere jura de calupnia et de verdat deçir et substituyr procurador o procuradores, raçonador o raçonadores en lugar suyo quando et quantas veguadas a el bien visto sera et aquel o aquellos revocar ante de la lit contestada o depues et a fazer todas et cadaunas cosas por si que bueno et leyal procurador puede et debe fer en juicio o fuera de juicio et todo aquello que por el dito procurador nuestro o por el sustituydo o substituydos del feyto et procurado sera, prometemos aver por firme.

Et prometieron a mi Sancho Ochova, notario publico dito de la part de suso, stipulant et la stipulacion sollepnement en mi recibient en nombre et en voz de todos aquellos a qui en perteneçera o pertenecer devra est present feyto, todo o partida o alguna cosa de aquello que lo an et lo avran por firme, cierto, stable et agradable et valedero a todos tiempos jamas todo quanto por el dito procurador o por el sustituydo o substituydos del feyto, procurado, ministrado, deliberado et acabado sera en las avantditas cosas et en cadaunas de ellas bien, asi como si de ellos mismos fue feyto, procurado, ministrado, deliberado et acabado, obligando a pagar todo quanto judguadole sera con todas sus clausulas ius obligacion de todos los bienes del dito monesterio mobles et seyentes, avidos et por aver generalment en todo lugar doquiere que los ayan.

Testimonios son de esto Ferrando Canillar et Guarcia, su hermano, vezinos de Taraçona.

Signo de mi Sancho Ochova, publico notario sobredito, jurado del concello de Vera, qui en todo quanto sobredito y es present fu et la dita stipulacion en mi bien et fielment recebi et aquesta carta co (*sic*) mi propria mano scrivie en el anno, dia et mes, lugar de la part de suso contenidos.